

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMA

RUA CONDE DE ARARUAMA, 425, CENTRO, QUISSAMÃ - RJ

ATA DA SESSÃO PÚBLICA

P.M.Q.
Processo 13977/22
Rubrica J Fls 545

Pregão: 187/2022

Processo: 13977/2022

Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa para prestação dos serviços de locação, instalação e operação de equipamentos de sonorização de médio e pequeno porte, iluminação cênica de pequeno e medio porte, iluminação decorativa, palco, camarim, tendas, painel de led e gerador.

No dia 21 de dezembro de 2022, às 9h00min, reuniram-se na sala de Licitações, da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMA sito na RUA CONDE DE ARARUAMA, 425, CENTRO, QUISSAMÃ - RJ, os integrantes da Comissão de Licitação, senhores(as) Donato Tavares de Souza (Presidente), Patrícia Corrêa Cezar Pessanha (Membro) e Natalliane Manhães Carvalho (Membro), designados conforme Portaria nº 22.939/2022, de 01 de dezembro de 2022 para a Sessão Pública do Pregão em epígrafe.

Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e prática dos demais atos de atribuição do Licitante, na seguinte conformidade:

CRENCIAMENTO

REPRESENTANTES	EMPRESAS	CPF
MSV SOM & ILUMINAÇÃO LTDA	MARCIANO DE SOUZA VIEIRA	8651753789
DG ENTRETENIMENTOS PRODUÇÕES & SONORIZAÇÃO LTDA-ME	Marcos de Albiaes Manhães	105709778
PCP EQUIPAMENTOS ELETRICOS LTDA	PETERSON CRESPO PINTO	7203479714
SG CAMPOS EMPREENDIMENTOS LTDA	SALVADOR PEREIRA DA CONCEIÇÃO	95167250749

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento.

REGISTRO DO PREGÃO

Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as propostas e com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento com aqueles definidos no Edital, tendo classificado as propostas e selecionados entre os autores das demais, os Licitantes que participarão da Fase de Lances em razão dos preços propostos, nos termos dos incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002.

Em seguida o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor.

CLASSIFICAÇÃO

Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem crescente de valor, assegurada as licitantes microempresas e empresa de pequeno porte o exercício do direito de preferência, respeitada a ordem de classificação.

NEGOCIAÇÃO

Negociada a redução do preço da menor oferta, o Pregoeiro considerou que o preço obtido, abaixo especificado, é ACEITÁVEL por ser compatível com os preços praticados pelo mercado, conforme apurado no processo de licitação.

HABILITAÇÃO

Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os documentos de habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no edital.

Os documentos de habilitação examinados e as propostas dos credenciados foram rubricados pelo Pregoeiro e pelos membros da Equipe de Apoio e colocados à disposição dos Licitantes para exame e rubrica.

P.M.Q.
Processo 13977/22
Rubrica *[assinatura]* Fls 546

Licitantes	Situação	Motivo
DG ENTRETENIMENTOS PRODUÇÕES & SONORIZAÇÃO LTDA-ME	Habilitado	
MSV SOM & ILUMINAÇÃO LTDA	Habilitado	
PCP EQUIPAMENTOS ELETRICOS LTDA	Habilitado	
SG CAMPOS EMPREENDIMENTOS LTDA	Habilitado	

RESULTADO

A vista da habilitação, foi declarado:

Lote/Item	Licitantes	Valor	Situação
001.001	SG CAMPOS EMPREENDIMENTOS LTDA	R\$ 75.648,0000	Vencedor
001.002	SG CAMPOS EMPREENDIMENTOS LTDA	R\$ 57.240,0000	Vencedor
001.003	MSV SOM & ILUMINAÇÃO LTDA	R\$ 29.052,0000	Vencedor
001.004	MSV SOM & ILUMINAÇÃO LTDA	R\$ 17.325,0000	Vencedor
001.005	MSV SOM & ILUMINAÇÃO LTDA	R\$ 19.283,0000	Vencedor
001.006		-	Fracassado
001.007	SG CAMPOS EMPREENDIMENTOS LTDA	R\$ 31.788,0000	Vencedor
001.008	MSV SOM & ILUMINAÇÃO LTDA	R\$ 33.356,0000	Vencedor
001.009	MSV SOM & ILUMINAÇÃO LTDA	R\$ 24.063,0000	Vencedor
001.010	DG ENTRETENIMENTOS PRODUÇÕES & SONORIZAÇÃO LTDA-ME	R\$ 56.916,0000	Vencedor
001.011	PCP EQUIPAMENTOS ELETRICOS LTDA	R\$ 47.250,0000	Vencedor

ADJUDICAÇÃO

Ato contínuo, consultados, os Licitantes declinaram do direito de interpor recurso e o Pregoeiro adjudicou os itens do presente certame.

Licitantes	Lote/Item	Descrição	Valor	Total	Marca
SG CAMPOS EMPREENDIMENTOS LTDA	001.001	Locação de equipamentos sonorização de médio porte	R\$ 3.152,0000	R\$ 75.648,0000	
SG CAMPOS EMPREENDIMENTOS LTDA	001.002	Locação de equipamentos de sonorização.	R\$ 2.120,0000	R\$ 57.240,0000	
MSV SOM & ILUMINAÇÃO LTDA	001.003	Locação de iluminação cênica de médio porte	R\$ 2.421,0000	R\$ 29.052,0000	
MSV SOM & ILUMINAÇÃO LTDA	001.004	Locação de iluminação decorativa	R\$ 1.575,0000	R\$ 17.325,0000	
MSV SOM & ILUMINAÇÃO LTDA	001.005	Locação de iluminação cênica de pequeno porte	R\$ 1.753,0000	R\$ 19.283,0000	
SG CAMPOS EMPREENDIMENTOS LTDA	001.007	CAMARIM 6X6	R\$ 2.649,0000	R\$ 31.788,0000	
MSV SOM & ILUMINAÇÃO LTDA	001.008	TENDA 10 X 10	R\$ 1.076,0000	R\$ 33.356,0000	
MSV SOM & ILUMINAÇÃO LTDA	001.009	TENDA 6X6	R\$ 617,0000	R\$ 24.063,0000	
DG ENTRETENIMENTOS PRODUÇÕES & SONORIZAÇÃO LTDA-ME	001.010	Painel de Led	R\$ 3.348,0000	R\$ 56.916,0000	

[Assinaturas manuscritas]

Licitantes	Lote/Item	Descrição	Valor	Total	Marca
PCP EQUIPAMENTOS ELETRICOS LTDA	001.011	LOCAÇÃO DE GERADOR	R\$ 225,0000	R\$ 47.250,0000	

ENCERRAMENTO

Os Licitantes foram informados que os Envelopes-Documentação não abertos ficarão a disposição para retirada no Departamento de Licitações e Contratos, no endereço RUA CONDE DE ARARUAMA, 425, CENTRO, QUISSAMÃ - RJ após a conclusão do presente certame.
 Não houve interesse em recorrer quanto as fases do certame.
 Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo Pregoeiro, pelos membros da Equipe de Apoio e representantes dos licitantes relacionados.

OCORRÊNCIAS NA SESSÃO PÚBLICA

O representante da empresa M SV SOM & ILUMINAÇÃO LTDA desistiu dos itens 01, 02, 06 e 10, antes de começar a fase de lances, por não conseguir atender nas datas por estarem muito próximas. O representante da empresa SG CAMPOS EMPREENDIMENTOS LTDA desistiu do item 06, antes de começar a fase de lances, pelo mesmo motivo.

ASSINAM:

REPRESENTANTE(S) DA(S) EMPRESA(S)

PREGOEIRO E A EQUIPE DE APOIO

Marciano de Souza Vieira
 MARCIANO DE SOUZA VIEIRA
 MSV SOM & ILUMINAÇÃO LTDA

[Assinatura]
 Donato Tavares de Souza
 Presidente

[Assinatura]
 Marcos de Albiaes Manhães
 SG ENTRETENIMENTOS PRODUÇÕES & SONORIZAÇÃO LTDA-

[Assinatura]
 Patrícia Corrêa Cezar Pessanha
 Membro

[Assinatura]
 PETERSON CRESPO PINTO
 PCP EQUIPAMENTOS ELETRICOS LTDA

[Assinatura]
 Natalliane Manhães Carvalho
 Membro

[Assinatura]
 SALVADOR PEREIRA DA CONCEIÇÃO
 SG CAMPOS EMPREENDIMENTOS LTDA

HISTÓRICO DO PREGÃO

Processo: 13977/2022 - Pregão - Registro de Preços	Modalidade: 187/2022 - PREGAO - Presencial - Registro de Preços
Objeto: Prestação de serviços de engenharia	Situação: Aberta
Expedição: 08/12/2022	Homologação:

CLASSIFICAÇÃO FINAL POR FORNECEDOR

Fornecedor: DG ENTRETENIMENTOS PRODUÇÕES & SONORIZAÇÃO LTDA-ME				Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
Lote	Item	Descrição					
1	10	Painel de Led	UN	17,0000	3.348,0000		56.916,00
Total do Fornecedor							56.916,00

Fornecedor: MSV SOM & ILUMINAÇÃO LTDA				Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
Lote	Item	Descrição					
1	3	Locação de iluminação cênica de médio porte	UN	12,0000	2.421,0000		29.052,00
1	4	Locação de iluminação decorativa	UN	11,0000	1.575,0000		17.325,00
1	5	Locação de iluminação cênica de pequeno porte	UN	11,0000	1.753,0000		19.283,00
1	8	TENDA 10 X 10	UN	31,0000	1.076,0000		33.356,00
1	9	TENDA 6X6	UN	39,0000	617,0000		24.063,00
Total do Fornecedor							123.079,00

Fornecedor: PCP EQUIPAMENTOS ELETRICOS LTDA				Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
Lote	Item	Descrição					
1	11	LOCAÇÃO DE GERADOR	UN	210,0000	225,0000		47.250,00
Total do Fornecedor							47.250,00

Fornecedor: SG CAMPOS EMPREENDIMENTOS LTDA				Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
Lote	Item	Descrição					
1	1	Locação de equipamentos sonorização de médio porte	UN	24,0000	3.152,0000		75.648,00
1	2	Locação de equipamentos de sonorização.	UN	27,0000	2.120,0000		57.240,00
1	7	CAMARIM 6X6	UN	12,0000	2.649,0000		31.788,00
Total do Fornecedor							164.676,00

Total Geral	391.921,00
--------------------	------------

Recu